In Carolum Borromæum, S. R. E. Cardinalem,  
 Archiepiscopum Mediolanensem.

**Q**VI claros celebret viros,  
 Nec laudes canat, ô Pontificum decus,  
 Et certa insubria salus,  
 Borromæe tuas, non aliter facit  
 Quam qui nox ubi inhorruit  
 Celi respiciens pallida sidera  
 Lunam negligat auream,  
 Aut Soli faculas præferat igneas.  
 Cur ergo te etiam mea  
 Laudatis aliis præterijt lyra?  
 Laudo laudo equidem lubens,  
 Nec parcus nimium, (crede) nec inuidus,  
 Quos possum, at similes tui  
 Si qui sint animum qui subeant meum,  
 Mirari soleo magis.  
 Tu, quem non agitat laus neque gloria,  
 Seu vox faucibus hæreat,  
 Seu pravo titubans deficiat sono,  
 Miranti veniam dabis.  
 Mirantem reficit dulce silentium,  
 Dum tanquam attonitus stupens  
 Virtutis speciem suspicit ardua.  
 Pulchro scilicet indidit  
 Vim natura potens ut sit amabile,  
 Ac mentis penetrans sinum

Extra

Extra se positos alligiat sibi.  
 At nil pulchrius inclita  
 Virtute à Superis est homini datum.  
 Quam cum moribus exprimas,  
 Incessuque graui atque habitu probes,  
 Cum fronte atque oculis geras,  
 Ac vana, ut speculo, ipsius imaginem  
 Toto corpore praeferas,  
 Hinc ardens amor ille, hinc studium tui,  
 Vt quacunque feras pedem,  
 Sacra cen videat plæbs pia fercula  
 Pompe, te venerans simul  
 Et flexo capite & poplitibus colat.  
 O priscis quoque seculis  
 Equandam eximia vim reuerentia!  
 Te non turba satellitum  
 Commendat populo, non comitum frequens  
 Seu praetor dominum cohors,  
 Seu longo sequitur cominus agmine.  
 Virtus maxima maximis  
 Sola est quæ celebrem reddit honoribus.  
 Tu vero te humilem, ut facis,  
 Demissumq; geras. Cum premitur, statim  
 Multo illustrior eminet,  
 Vt Sol cum nebulis exeruit caput.  
 Et quid non pateat tui  
 Fulgoris radiis? Non ego imagines,  
 Aut priscum referam genus,  
 Nec dicam geminos gratus auunculos.  
 Quorum hic militia caput,  
 Regum bella gerens, victor & hostium,  
 Faustum rettulit exitum.  
 Hic verò à teneris deditus vnguibus  
 Sacris officiis puer,  
 Perfunctus variis inde laboribus,

Supre-

Supremum obtinuit gradum,  
 Sacratique potens imperij nouum  
 Fastis inseruit decus  
 Cum sanctæ tribuit ius tibi purpura.  
 Magna hæc lumina, quæ piæ  
 Querenti tenebras inijciant manum,  
 Sed quæ Fors sibi vindicans  
 Fert his, fert aliis, sepe etiam malis.  
 At quæ munera sunt Dei,  
 Prudens simplicitas, nudaque veritas,  
 Constans religio & fides,  
 Mens inuicta manens, raraque castitas,  
 Et semper vigilans labor,  
 Elucent magis, atque aspicientium  
 Ne fallas oculos vetant,  
 Quas Christus comites cum tibi innexerit,  
 Vt nil Ambrosio minor  
 Tot setam populis Insubriam regas,  
 Ac Romana ferens sacra  
 Diuinis animos legibus instruas,  
 Quò celo teneant viam,  
 Cur non te venerer, mirer, amem, colam?  
 Vt quo carior es Deo,  
 Hoc per te citius promerear Deum.

Ad Iohannem Franciscum Bonhomium, Episcopum  
 Vercellensem, Caroli Borromæi, Card<sup>lis</sup>, Ar-  
 chiepiscopi Mediolanensis, & Gregorij  
 XIII. Pont. Max. funera lugentem.

**L**VGESIAM nimium diu  
 Franciscæ, & lacrymas fundis inutiliter,  
 Quæ nec proficiant tibi,  
 Functisque, ut redeant, multo etiam minus.  
 An credis placitum Deo

Vt lon-

Ut longa celebres funera nania?  
 Vitam cui voluit dedit,  
 Vitam cui dederit cum volet auferet.  
 Res nostra his agitur modis.  
 Mortales sumus, et nomine dicimur,  
 Quem Sol cunque reuexerit  
 Ut summū fieri posse pates diem.  
 Quo nos siue necessitas  
 Cogit, seu ratio, seu vocat arbiter  
 Rerum maximus omnium,  
 Mortem cur aliis, cur metuam mihi?  
 Mors nullum obijciat malum  
 Si quam transierim vita fuit bona.  
 Tu quos compositos doles  
 Cum semper fuerint moribus optimis,  
 Virtutis studio pares,  
 Ambo pontifices; hic Latij caput,  
 Hic omnem Insubriam regens,  
 Atque hic Ambrosiū, nec minus hic Petrum  
 In corde atque oculis ferens,  
 Absistant lacryma. fuit eos mori,  
 Inuit plurima perpeti,  
 Postquam non alia est ad Superos via.  
 Quin si tristitia modum  
 Non pones sapiens, plangere mortuos  
 Vno quem satis est die,  
 Ne tantum Superis inuideas decus,  
 Neue ipsis Superos vide.  
 Vtrumuis facias; non bene conuenit  
 Quem campis in Olympicis  
 Exercet pugilem conspicuus labor,  
 Non pugnam ancipitem timet,  
 Non castus, lateri ac temporibus granes.  
 Spes & laudis amor vetant  
 Obiectis reprimi fortem animum malis.

Cui quisquis fauet assidens,  
 Constanti, intrepido, cedere nescio,  
 Quamuis aspiciat lubens  
 Intentos oculos, horrida brachia,  
 Consertas manibus manus,  
 Exoptat tamen, & mente Deos rogat  
 Non longa nimium mora  
 Victori meritam cedere gloriam.  
 Sic qui conspiciamus pios  
 Luētantes Stygijs cum Furijs viros  
 Latemur volo perfidis  
 Quod sese obijciant fortiter hostibus.  
 Sed quos haud patimur mori,  
 Vt summam egregio, quod bene cœperint,  
 Imponant operi manum,  
 His intercipimus debita prœmia.  
 At quanto melioribus  
 Qui celo potitur perfruitur bonis  
 Quam qui vicerit Isthmia,  
 Sed victus vitijs ipse perit suis?  
 Non illic apium viret,  
 Pallentesq; olea, canaq; populus,  
 Non pinus Cybelæ sacra,  
 Aut myrtus Veneri, laurus Apollini,  
 Non palmæ nitor ardua,  
 Herbarumq; alia, & copia frondium,  
 Ornandis habiles comis,  
 Quas vanis celebrat Græcia laudibus,  
 Cum sit putidius nihil;  
 Sed concors amor & gratia Calitum,  
 Sed pax certa, sed otium,  
 Et secura quies, almâq; faustitas.  
 Longe absunt labor, & dolor,  
 Et spes, et metus, & turbida gaudia.  
 Non tristes querimonia,

Non

Non intemperies aetheris ignei,  
 Dites sollicitans heros  
 Ne frugi, aut pecori, neu male sit sibi,  
 Non vis ac dolus hostium,  
 Non turbant alia, aut impediunt mala.  
 Nam quid deesse potest quibus  
 Adiunctis sibi iam sit Deus omnia?  
 Qui caliginis horrida  
 Obseptos tenebris nunc oculos fugit,  
 Sed quos post obitum sacris  
 Letos intulerit Calicolum choris,  
 His se totum aperit volens,  
 Et rerum species detegit aureas,  
 Quas magno fonet in sinu,  
 Et coram memori pascit imagine.  
 Hac est vera beatitas,  
 Hac vera & solida vis sapientia,  
 Nil nescire quod aut fuit,  
 Aut est, aut fuerit deniq; postea.  
 Cuncta vno intuitu patent,  
 Et cunctis fruitur qui fruitur Deo.  
 Sunt ergo & viola, & rose,  
 Sunt gemmae & lapides, pictaq; marmora.  
 Est auri, est eboris decor,  
 Quo muri duplices, & platea nitent.  
 Porta stant adamantina,  
 At valvae viridi ornantur iaspide.  
 Hi festos celebrant choros,  
 Hi voce & cithara carmina temperant,  
 Pars curua recinunt lyra.  
 Tum laetis resonant atria plausibus.  
 Ad quae tu quoq; gaudia  
 Pleno cum properes qua potis es gradu,  
 Tritamq; inuenias viam,  
 Quam fecere pi & Carolus & cito

Post hunc Gregorius pede,  
Euge, insiste lubens, nec lacryma morans  
Imnectant. Veniet dies

Quo desiderij finis erit tui,  
Et quod nunc bene feceris,  
(Nam quò perpetua sollicitudines,  
Si nulli probitas bono est?)

Tanta dignum opera tunc pretium feres.  
Quin si me comitem velis,  
Impar sum meritis, ponè sequor tamen.

Ad societatem sanctissimi nominis Iesu.

**O** Grata celo sancta sodalitas,  
Rex regum Iesus nomine quam suo  
Illustrat exornatq<sup>3</sup>, toto  
Ut celebris memoreris orbe,

Non orbe dico quem veteres aui  
Norant minorem dimidio, male  
Truncatum, & angustis coactum  
Limitibus, nec adhuc reiectum,

Quod vstus illic Solibus, hic niue,  
Negaret aptas hospitibus domos,  
Nec torridam fas esset ulli

(Sic perhibent) superare Zonam,  
Sed orbe toto prorsus & integro,  
Quem belluoso dum volitant mari  
Vtroque porrectum sub axe  
Magnanimi reperere Iberi.

Quorum secuti turgida lintea,  
Pura sed omni mente cupidine,  
Pulchro nec argento, nec auro,  
Nec nitidis inbiante gemmis,

Armis vt illi sceptrum potentium  
Fregeret regum, fluminaq<sup>3</sup>, & lacus,  
Portusq<sup>3</sup> vicinaq<sup>3</sup> gentes  
Indomito subiere ferro,

Sic

Sic vos inermes, impavidi tamen,  
 Casta inferentes indigenis sacra  
 Hac impios cultus, & omnem  
 Barbariem pepulistis arte.  
 Qui namq; vera luce carentibus  
 Fas esse notum, vel potuit nefas?  
 Turpi volutabantur antro  
 Cimmerijs medijs tenebris,  
 Clausis retenta ceu caucis fera,  
 Edenda si que ad munera publica  
 Servantur, ut damnata fulva  
 Corpora dilacerent arena.  
 Quo deprehensos tam misero in statu,  
 Ut mente bruta non minus impia  
 Committerent quam saevus olim  
 Antiphates, genus aut Cyclopum,  
 Sanastis, at non cantibus Orphei,  
 Liniq; nec qui moenia condidit  
 Thebana, facundiq; voce  
 Mercurij, fidibusq; Phœbi,  
 Fida sed alma vi Sapientia.  
 Quae missa ab alto vicit ut haecenus,  
 Sic vincet aeternoq; tandem  
 Omnia subyciet parenti.  
 Qui vos ministros quod sibi legerit  
 Res gesta clamat, clamat & exitus  
 Spe maior, adductis opimo  
 Tam cito tot populis triumpho.  
 Quos, ante necdum nomine cognitos,  
 Portare Christi nunc dociles iugum  
 Miramur, ingenti remixta  
 Letitia simul & stupore,  
 Sed quid volenti non facile est Deo,  
 Deiq; Verbo, virgineo satum  
 Quod ventre prognatumq; nostri